
 

"2022 - LAS MALVINAS SON ARGENTINAS"
Rosario, 17 de agosto de 2022.-

VISTO  el  CUDI  N.º  3546/2022  mediante  el  cual  la  Ps.  Mirta  Spedale,

Vicedecana de esta Casa de Estudios, solicita se modifiquen los Anexos I y II de la Resolución

N.º 129/2015 D que fuera dictada Ad-Referéndum del Consejo Directivo; y

                     CONSIDERANDO que el tema fue tratado y aprobado en sesión de Consejo

Directivo del día 04 de julio de 2022;

EL CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º- Modificar en los Anexos I y II de la Resolución N.º 129/2015 D que fuera

dictada Ad-Referéndum del Consejo Directivo y aprobada mediante Resolución N.º 035/2015

CD lo siguiente: 

Anexo I - Título I – Equivalencias desde la carrera de Psicología (Plan 2014 – Res. C.S N.º

437/2014) a la carrera de Profesorado en Psicología (Plan 2003 – Res. C.S. N.º 352/2003) en

2º año la asignatura Psicoanálisis II deja de ser equivalencia de la asignatura Psicología de la

Niñez, así mismo desde la carrera de Profesorado en Psicología a la carrera de Psicología la

asignatura Psicología de la Niñez deja de ser equivalencia de la asignatura Psicoanálisis II. 

Anexo II – Título 2 – Equivalencias desde la carrera de Profesorado en Psicología (Plan 2003

– Res. C.S. N.º 352/2003) a la carrera de Psicología (Plan 2014 – Res. C.S N.º 437/2014) en 3º

año la  asignatura  Psicología  de la  Adolescencia  deja  de  ser  equivalencia  de  la  asignatura

Neuropsicología y Psicología del Desarrollo, así mismo desde la carrera de Psicología a la

carrera de Profesorado en Psicología la asignatura Neuropsicología y Psicología del Desarrollo

deja de ser equivalencia de la asignatura Psicología de la Adolescencia.  

ARTÍCULO 2º: Dichas modificaciones se encuentran en los Anexos 1 Y 2 que forman parte

de la presente Resolución, entrando en vigencia a partir del año académico 2023.

ARTÍCULO 3º: Regístrese, comuníquese y archívese.

RESOLUCIÓN N.º 191/2022 CD

  
Res. N.º 191/2022 CD 1



 

"2022 - LAS MALVINAS SON ARGENTINAS"

ANEXO I - Resolución N.º 191/2022 CD

TÍTULO I

Equivalencias  desde  la  carrera  de  Psicología  (Plan  2014  –  Res.  C.S.  N.º  437/2014)  a  la  carrera  de

Profesorado en Psicología (Plan 2003 – Res. C.S. N.º 352/2003)

Psicología (2014) – Materias de Origen Profesorado (2003) – Materia Otorgadas

1º año

Desarrollos Psicológicos Contemporáneos Desarrollos Psicológicos Contemporáneos

Problemas Epistemológicos de la Psicología Epistemología

Psicología Psicología

Problemática Filosófica Filosofía

Lingüística y Discursividad Social Lingüística

Pedagogía

2º año

Psicoanálisis I Psicología del Sujeto

Teoría Social Psicología Social I

Biología Humana Psicobiología 

Historia de la Educación

Didáctica y Currículum

Psicología de la Niñez

3º año

Psicología Social y Comunitaria Psicología Social II

Perspectiva en Educación Trabajo de Campo en Educación

Seminario Optativo de Orientación Vocacional Taller de Orientación Vocacional

Seminario Optativo Seminario Electivo I

Política Educacional

Psicología de la Adolescencia 

4º año

Organizaciones e Instituciones Psicología Social III

Psicología del Lenguaje y del Desarrollo Psicología del Lenguaje

Psicología en el ámbito Jurídico Forense Seminario Electivo II

Psicología en el ámbito Jurídico Forense Seminario Electivo III

Metodologías y Gestión de la Investigación en Psicología Investigación Psicológica

Psicología en Educación Psicología Educacional

Residencia Docente

  
Res. N.º 191/2022 CD 2



 

"2022 - LAS MALVINAS SON ARGENTINAS"

ANEXO II - Resolución N.º 191/2022 CD
Título 2

Equivalencias desde la carrera de Profesorado en Psicología (Plan 2003 – Res. C.S. N.º 352/2003) a la
carrera de Psicología (Plan 2014 – Res. C.S. N.º 437/2014)

Profesorado (2003) – Materia de Origen Psicología (2014) – Materias Otorgadas

1º año

Desarrollos Psicológicos Contemporáneos Desarrollos Psicológicos Contemporáneos

Epistemología Problemas Epistemológicos de la Psicología

Psicología Psicología

Filosofía Problemática Filosófica

Lingüística Lingüística y Discursividad Social

2º año

Historia de la Psicología

Investigación Psicológica Metodología y Gestión de la Investigación en 
Psicología

Psicología del Sujeto Psicoanálisis I

Psicología Social I Teoría Social

Psicobiología Biología Humana

3º año

Epistemología de la Psicología y el Psicoanálisis

Trabajo de Campo en Educación Perspectiva en Educación

Psicoanálisis II

Psicología Social II Psicología Social y Comunitaria

Neuropsicología y Psicología del Desarrollo

4º año

Historia y Epistemología de la Psicología

Evaluación y Psicodiagnóstico

Psicoanálisis y Psicopatología

Psicología Social III Organizaciones e Instituciones

Psicología del Lenguaje Psicología del Lenguaje y del Desarrollo

Psicopatología y Neurofarmacología

  
Res. N.º 191/2022 CD 3



 

"2022 - LAS MALVINAS SON ARGENTINAS"

   5º año

Salud Pública y Salud Mental

Psicología en el Ámbito Jurídico Forense

Psicología Educacional Psicología en Educación

Psicoterapias

Clínica I

Psicología en el Trabajo

6º año

Intervenciones en Niñez y Adolescencia

Metodologías de la Investigación en Psicología

Clínica II

Seminario Electivo I Seminario Optativo I

Seminario Electivo II o Taller de Orientación 
Vocacional

Seminario Optativo II

Trabajo Integrador Final 

  
Res. N.º 191/2022 CD 4


